tercümesi olan “İbn Kalânisî, Şâm Tarihine Zeyl - I. ve II. Haçlı Seferleri Dönemi” adlı

tercüme kitabın tenkit ve tahliline geçmeden önce, eserin müellifi olan İbnü’l-

Kalânisî ve eseri hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

Asıl adı Ebû Ya‘lâ Hamza b. el-Kalânisî olan müellif, 465-555/1073-1160 yılları

arasında yaşamış Dımaşklı bir tarihçidir. Ailesi kalansüve2 imal ettiği için Kalânisî

nispesiyle tanınmıştır. Kendisi bir devlet adamı olup Dımaşk’taki Yazışmalar

Dairesi (Divânu’r-Resâil ve’l-İnşâ’)’nde çalışmış bir katipti. Dımaşk Reîsi3 olarak da

ve kültürlü biri olmasına imkân sağlamıştır.

İbnü’l-Kalânisî tarafından yazılan Zeylu Tarihi Dımaşk (Dımaşk Tarihine Ek) da

dolayısıyla XII. yüzyıla ait bir eserdir. Görünüşe göre müellif, eserini Ebü’l-

Hüseyin Hilal b. el-Muhassin es-Sâbi’nin4 tarih eserine bir zeyl olarak kaleme

almıştır.5 Bu çerçevede eser H. 360-555 / M. 970-1160 yılları arasındaki hadiseleri

kapsamaktadır.

Tek cilt halinde neşredilmiş6 bulunan eser, esasen olayları kronolojik bir

sırayla ancak özet şeklinde anlatır. Bununla birlikte bu özet anlatım tekniği bizi

yanıltmamalıdır. Zira müellif, bu yöntemle münhasıran Dımaşk kentinin tarihi

Türk Tarih Kurumu’nun neşriyat organlarından Belgeler dergisinde yayımlamıştı.7

Sevim’in tercüme ettiği pasajlar, Zeyl’in 436-500/1044-1107 yılları arasındaki

Selçuklularla ilgili kayıtlarıyla sınırlıdır.

Zeylu Tarihi Dımaşk hakkında diğer bir tercüme çalışması, bir Yüksek Lisans

Tezine konu olmuştur. Bu çalışma Hasan Aydın tarafından İbn Kalanisî Hayatı ve

Eserleri “Zeylü Tarihî Dımaşk” Tercümesi (S.142-549) başlığıyla 2016 yılında

künyesiyle yayımlanmıştır.

Bu tercümede göze çarpan temel özellik, tercüme yanlışlığı yerine, metnin

bütününde saptanan ciddi eksikliklerdir. Ayrıca, çeviriye esas olarak hangi metnin

7 Bkz., Ali Sevim, “İbnü’l-Kalânisî’nin Zeylü Tarih-i Dımaşk adlı Eserinde Selçuklularla İlgili Bilgiler I.

H. 436-500=1044/45-1106/07”, Belgeler, XXIX, S.33, Ankara 2008, s.1-42.
8 Bu Tez için bkz., Hasan Aydın, İbn Kalanisî Hayat ve Eserleri “Zeylü Tarihî Dımaşk” Tercümesi, Marmara

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2016,

s.142-549.

58 | USAD Halil İbrahim GÖKBÖRÜ

Benzerlikler ve Farklılıklar

Aşağıdaki hususlar, tercüme ile diğer nüshalar arasında yapılan

karşılaştırmada ortaya çıkan tespitlerdir. Bu hususlar, tercüme kitabın neşrinde

karşılaştığımız problemin esasını ortaya koymaktadır. Şöyle ki:

1) İlk kez Amedroz’un neşrettiği Arapça nüsha, H. 360 (970-971) yılı olayları

ile başlar. H. 555 (1160) yılı ile sona erer.

2) Oysa Türkçe tercüme H. 490 (1096-1097) yılı olayları ile başlamaktadır ve

555 (1160) yılı ile bitmektedir.

2) Yani Türkçe metinde, Arapça nüshada mevcut olan 130 yıllık bir dönem

yoktur.

3) Dolayısıyla Türkçe metin, Arapça nüshadaki 133 sayfalık kısmı

yansıtmamıştır.

4) Ayrıca Türkçe metinde H. 490 yılı olaylarıyla başladığı iddiası da hatalıdır.

Nitekim, çeviri, H.

kısımda Haleb meliki Rıdvan dönemine ait gelişmeler yer almaktadır. Bu kayıtların

Türk tarihi açısından bir değeri yok mu idi?

5) Çevirisi yapılmış olan diğer kısımlarda da eksiklikler tespit edilmiştir.

Mesela:

H.503/1109-1110: Birkaç paragraf eksiktir: Gürcülerin Gence’ye yürümesi;

Horasan’da Oğuzlar ile Sencer arasındaki mücadeleler vs. konular.

H.509/1115-1116: Resmi vesika noksandır: Dımaşk Atabegi Tuğtekin’e Sultan

Muhammed Tapar tarafından verilen Suriye’nin kendisine verildiğine dair menşûr

metni eksiktir.14 Mütercim, bu metnin yaklaşık dört sayfa tuttuğunu belirtmiş

ancak tercümeye gerek görmemiştir.

H.540/1145-1146: Eksik kısımlar içinde: Irak Selçuklu Sultanı Mesud; Ebû Ya’lâ

Hamza b. Esed b. Ali b. Muhammed et-Temîmî’nin (müellifin kendisi) Tarih kitabı

hakkında açıklaması; Bağdad’da Büveyhilerin kullandıkları unvanlar; Sultan

Tuğrul Bey’in Halife tarafından verilmiş olan unvanları; Selçuklu komutanlarının

unvanları hakkında bilgiler vb. konular vardır.

H.541/1146-1147 yılı kayıtları içerisinde bulunan şiir metni eksiktir.

H.545/1150-1151: Eksik bölümler vardır.

H.554/1159-1160: Eksik bölümler vardır.

H.555/1160-1161: Eksik bölümler vardır.

6) Ayrıca, eserin nâşiri Amedroz’un eklediği anlaşılan kitabın sonundaki 5

sayfalık özet olaylar kısmı da Türkçe tercümeye konmamıştır.

e-Gibb’in Kitabı ile Benzerlikler

Öte yandan yapılan inceleme neticesinde, elimizdeki Türkçe tercüme ile

2) Türkçe çeviri, şekil olarak Gibb’in eseriyle tıpatıp benzerlik

göstermektedir. Mesela. Türkçe “İçindekiler” / İngilizce “Contents” kısımları. (Bkz.

Ekler, Foto:1)

3) Türkçe çeviri, Gibb’in eseri gibi iki bölüm olarak düzenlenmiştir. (Bkz.

Foto:1)

3) Türkçe Zeyl, Gibb’inki gibi tercümeye H.490 yılı ile, yani Miladî olarak 1096-

1097 yıllarıyla başlar. (Bkz. Foto:2)

4) Yukarıda, Türkçe tercümede eksik olduğunu belirttiğimiz H.540 (1145-1146)

yılı kayıtlarındaki nakıs kısımlar, Gibb’in kitabında da aynı şekilde noksandır.

5) Dipnotlar, çoğunlukla Gibb’ten alınmıştır ve alınmayanlar da yetersizdir.

Üstelik not ile açıklanması gereken yerlerde açıklama notu konmamıştır. Bu gibi

yerlerde Gibb’in kitabında bir açıklama varsa, doğru yada yanlış olduğuna

tarihçisine danışma lüzumu hissetmemiş olması, çalışmanın sadece nakıs değil

aynı zamanda kadük de kalmasına yol açan en önemli delillerindendir.

7) Mesela Gibb’in kaynaktan aldığı bir şiir, İngilizce metne konmuştur. Aynı

şiir, Türkçe tercümede de konmuştur. Yine, eserin Arapça nüshasında H. 555 / M.

1160 yılı hadiselerinin anlatıldığı bölümde yer alan başka bir şiir, Gibb’in İngilizce

versiyonunda yoktur. Aynı şekilde, Türkçe tercümede de yer almamıştır. (Bkz.

Foto:3)

8) Türkçe tercümede, kitabın sonuna bir Ek konulmuş ve buna da şöyle bir

başlık verilmiştir: “The Damascus Chronicle of the Crusades’teki Latince Yer ve